1

様式１

会議録（１）

会議の名称 春日部市自治会連合会 第５回 理事会

開 催 日 令和５年１２月２１日（木）

開 催 時 間 午後３時００開会／午後３時３０分閉会

開 催 場 所 春日部市役所　全員協議会室

議長（委員長・

会長）の氏名
（会長）時田　美野吉

出席者（出席

委員）の氏名

・出席者数

２６名（正副会長７名、理事１９名、事務局等０名）

欠席者（欠席

委員）の氏名

・欠席者数

髙橋（栄）理事、渡辺（進）理事

説明者の

職・氏名

市民参加推進課主幹　石川 貴英

市民参加推進課主査　山本 顕介

会 議 次 第 別紙のとおり

配 布 資 料 別紙のとおり

事務局職員の

職・氏名

事務局長　伊藤 幸弘（欠席）

会計　小川 喜美雄（欠席）

市民生活部長　飯口 信彦

市民生活部次長　川村 明

市民参加推進課長　中村 匡則

市民参加・国際担当主幹　石川 貴英

市民参加・国際担当主査　山本 顕介

市民参加・国際担当主任　坂東 寿江

市民参加・国際担当　　　三浦 里米

2

様式２

会議録（２）

 議事の経過
 発言者 議題・発言内容・決定事項

 事務局

会　長

スポーツ推進課

事務局

議　長

理　事

事務局

議　長

理　事

事務局

１　開会

２　会長あいさつ

  　第 36 回かすかべ大凧マラソンの協力のお願いについて

３　議題

議案第１号「地域貢献賞表彰者の審議について」説明。

・全２０名（個人１９・団体１）の推薦があった。

・全ての推薦者が選考基準を満たし、受賞にふさわしいと考える。

　議案第１号についてはよろしいか。

異議なし。

議案第２号「令和５年度　自治会連合会研修会について」説明。

　・日時：令和６年２月８日（木）　１３時開場、１３時３０分開演

　・場所：春日部市市民文化会館　小ホール

　・地区事例発表：川久保自治会

　・講演：「これからの自治会のあり方について」

　　　　　放送大学　教授　玉野 和志氏

議案第３号についてはよろしいか。

異議なし。

４　報告

（１）役員研修会の報告について

（２）自治会加入促進・自治会活性化等特別事業の報告について

（３）かすかべ SDGs フォーラム 2024 について

（４）庁舎移転について

（５）その他

　・写真コンテストについて

　・地域貢献賞表彰式への案内について

　・大凧マラソンの協力について

3

 議　長

理　事

事務局

細谷副会長

報告についてはよろしいか。

報告とは別に加入率の算出方法について１点聞きたい。

マンションなど集合住宅については、自治会連合会に加入していなくて

もマンション独自で防災訓練を実施するなど自治会と同様の活動をしてい

るところもある。

そうした集合住宅に居住している世帯を分母に入れてしまうと、加入率

は下がってしまうので、分母から除くことはできないのか。

また、自治会毎の加入率を算出することはできないのか。

加入率は市内全世帯数を分母とし、３月１日現在の自治会加入世帯数を

分子とし、算出してきました。

ご提案いただきましたマンションを分母から除くことにつきましては、

過去から現在まで経年で算出してきた経緯がございますので、今後も現在

の算出方法のまま継続していきたいと考えております。

自治会連合会としましては、マンションに居住している方につきまして

も、自治会連合会へ加入をしていただけるよう働きかけを行ってまいりま

す。

なお、自治会毎の加入率につきましては、統計上世帯数を算出している区

分と自治会の区分が必ずしも一致しておりませんので、自治会毎の加入率

についてはお示しができない状況ですが、各地区自治会連合会の加入率に

つきましては算出しておりますのでお示しすることは可能です。

５　閉会